
ATTO N. DD 3680 DEL 13/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE  COMMERCIALI  TRAMITE
L’UTILIZZO DELLE RISORSE ECONOMICHE DESTINATE ALLE MISURE DI SOSTENIBILITÀ E
COMPENSAZIONE  DELLA GRANDE  STRUTTURA DI  VENDITA PRIMARK  AI  SENSI  DELLA
D.G.R. X/1193/2013
PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZONE DELLE ISTANZE

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• con  Deliberazione  n.  1021/2024  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  le  Linee  di  indirizzo  per
l’assegnazione  di  contributi  ad  imprese  commerciali  tramite  l’utilizzo  delle  risorse  economiche
destinate alle misure di sostenibilità e compensazione delle Grandi Strutture di  Vendita denominate
CityLife - sita in Largo Domodossola n. 2, Esselunga - sita in via Pellegrino Rossi n. 63 e Primark - sita
in via Torino/via Palla n. 2, ai sensi della D.G.R. X/1193/2013;

• con Determina Dirigenziale n. 9028/2024, in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale sopra
citata, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di contributo da parte
delle imprese commerciali maggiormente impattate dall'insediamento della Grande Struttura di Vendita
Primark, sita in via Palla 2 nonché la relativa spesa, corrispondente all’importo versato da Primark al
Comune di Milano, ammontante ad euro 147.129,45, finanziata in conto capitale (Capitolo 120300976 -
Crono AI24000282); 

• l’avviso,  pubblicato in data 14/10/2024 sul  sito del  Comune di  Milano e all’Albo Pretorio,  nonché
trasmesso alle principali Associazioni di categoria delle imprese interessate, fissava quale termine utile
ai fini della presentazione delle istanze il giorno 10/12/2024;

CONSIDERATO CHE

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  12208/2024  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  imprese
beneficiarie  e  con  Determina  Dirigenziale  n.  12310/2024 è  stata  individuata  la  spesa  necessaria  a
finanziare l’erogazione dei contributi per complessivi € 44.000,00; 

• le risorse complessivamente stanziate con DD n. 9028/2024 sono pari a € 147.129,45 e, a fronte della
spesa approvata con la graduatoria pari ad € 44.000,00, residua sull’impegno RI25007063 l’importo di
€ 103.129,45;

• con il medesimo provvedimento dirigenziale, in considerazione delle risorse disponibili, è stata dunque
disposta la riapertura del termine utile alla presentazione delle istanze, fissato al giorno 15/5/2025, ciò
al fine di consentire la più ampia partecipazione all’Avviso da parte dei soggetti interessati;

RILEVATO CHE

• ad oggi risulta pervenuto un numero limitato di domande e, dunque, al fine di continuare a promuovere
l’Avviso e consentire la più ampia partecipazione da parte dei soggetti interessati, si ritiene opportuno
prorogare il termine di scadenza dell’Avviso sopra citato, a decorrere dal 15/05/2025, fissando la nuova
scadenza alle ore 12:00 del 10/09/2025;

DATO ATTO CHE

• per quanto riguarda i requisiti di partecipazione, i criteri e la procedura di presentazione delle istanze si
rimanda integralmente  al  testo dell’Avviso pubblico,  approvato con Determinazione Dirigenziale  n.
9028/2024, di cui si conferma il contenuto in ogni sua restante parte;

• non saranno ammesse richieste di contributo presentate dalle imprese già assegnatarie di agevolazioni in
risposta alle precedenti pubblicazioni dell'avviso, a meno che non abbiano ottenuto un contributo in
misura  inferiore  al  massimo  assegnabile;  in  questo  caso  le  imprese  potranno  essere  ammesse  per
richiedere la sola quota residua;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

2



✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28 aprile 2025 avente a oggetto: "Rendiconto
della gestione per l'esercizio 2024. Immediatamente eseguibile";

DETERMINA

• di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  la  proroga  dell’AVVISO  PER
L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE  COMMERCIALI  TRAMITE  L’UTILIZZO
DELLE  RISORSE  ECONOMICHE  DESTINATE  ALLE  MISURE  DI  SOSTENIBILITÀ  E
COMPENSAZIONE DELLA GRANDE STRUTTURA DI VENDITA PRIMARK AI SENSI DELLA
D.G.R. X/1193/2013, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 9028 del 7/10/2024, individuando
quale nuovo termine per la presentazione delle domande di partecipazione le ore 12:00 del 10/09/2025;

• di dare atto che la spesa per l’erogazione di contributi alle imprese che presenteranno domanda in esito
alla proroga dell’avviso, ammontante ad € 103.129,45, rientra nella spesa già approvata con DD n.
9028/2024 (Crono AI24000282, impegno RI25007063);

• di dare atto che il contenuto del citato Avviso pubblico resta invariato in ogni sua restante parte;
• di disporre la pubblicazione della presente determina sul  sito www.comune.milano.it,  sezione “albo

pretorio online”, sul sito www.comune.milano.it – sezione contributi, e sul portale Fareimpresa, sezione
"In primo piano";

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

3


	



